

ArbetsmarknadsdepartementetFolkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Uppdrag till Folkhälsomyndigheten att samordna, stödja och följa upp de hbtqi-strategiska myndigheternas arbete för att främja hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter

Regeringens beslut

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att samordna, stödja och följa upp de hbtqi-strategiska myndigheternas arbete inom ramen för strategin för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck och den i dag beslutade handlingsplanen för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter.

Folkhälsomyndigheten ska i relevanta delar planera och erbjuda stödet i samverkan med Diskrimineringsombudsmannen. Samverkan med Diskrimineringsombudsmannen ska särskilt syfta till att synliggöra arbetet med att motverka diskriminering och främja lika rättigheter och möjligheter.

Närmare beskrivning av uppdraget

Samordning

Folkhälsomyndigheten ska ansvara för att vara sammankallande i myndighetsnätverket för samverkan mellan de hbtqi-strategiska myndigheterna. Myndigheten ska även samordna erfarenhets- samt kunskaps- och informationsutbyte mellan de hbtqi-strategiska myndigheterna kring gemensamma utmaningar och identifiera möjliga sätt att ta sig an dessa. Vidare ska Folkhälsomyndigheten skapa förutsättningar för samverkan mellan de hbtqi-strategiska myndigheterna. Myndigheten ska också organisera erfarenhetsutbyte med andra relevanta myndigheter och ha en dialog med det civila samhället.

Stöd

Folkhälsomyndigheten ska stödja de hbtqi-strategiska myndigheterna i deras arbete med att integrera hbtqi-perspektivet i sina verksamhetsområden och bistå myndigheterna med att utveckla ett långsiktigt kunskapsbaserat arbete för att främja hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter. I syfte att förstärka förutsättningarna för ett resurseffektivt och ändamålsenligt arbete ska myndigheten även ge stöd till de hbtqi-strategiska myndigheterna med att ta fram, alternativt vidareutveckla, handlingsplaner eller motsvarande för respektive myndighet för det hbtqi-strategiska arbetet.

Folkhälsomyndigheten ska även sammanställa och sprida kunskap om hbtqi-personers levnadsvillkor samt förmedla lärande exempel.

Folkhälsomyndigheten ska inhämta synpunkter från de hbtqi-strategiska myndigheterna om stödets innehåll och funktion.

Uppföljning

Folkhälsomyndigheten ska samordna, sammanställa och analysera resultatet av de hbtqi-strategiska myndigheternas arbete samt identifiera utvecklingsområden. Folkhälsomyndigheten ska, i samråd med övriga hbtqi-strategiska myndigheter, ta fram delmål för respektive fokusområde med utgångspunkt från regeringens angivna målsättningar i handlingsplanen för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter samt indikatorer. Övriga hbtqi-strategiska myndigheter ska bidra med expertis inom sina respektive verksamhetsområden i arbetet med att ta fram delmål och indikatorer. Myndigheten ska även bistå med stöd i de hbtqi-strategiska myndigheternas redovisning av arbetet för att främja hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter. Stödet ska utvecklas i förhållande till eventuella förändrade behov.

Redovisning och medel

Folkhälsomyndigheten ska lämna delredovisningar senast den 1 mars 2026 och 2027 samt slutredovisning senast den 1 mars 2028 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet med kopia till Socialdepartementet).

Redovisningarna ska hänvisa till diarienumret för detta beslut. Dessa redovisningar ska innefatta en redogörelse för utvecklingen på området baserad på den rapportering som de hbtqi-strategiska myndigheterna lämnar i enlighet med sina uppdrag och annan relevant information.

I delredovisningen den 1 mars 2026 ska Folkhälsomyndigheten redogöra för de delmål och indikatorer som tagits fram för respektive fokusområde samt

de handlingsplaner som de hbtqi-strategiska myndigheterna tagit fram för sina respektive verksamhetsområden. I delredovisningen den 1 mars 2027 ska myndigheten lämna underlag till en långsiktig plan för arbetet för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter.

För uppdraget får Folkhälsomyndigheten under 2025 använda högst 4 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 13 Integration och jämställdhet för budgetåret 2025 uppförda anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m., anslagsposten 7 Insatser för att stärka hbtqi-personers rättigheter och möjligheter.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 november 2025. Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 1 mars 2026 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Redovisning, rekvisition och återbetalning ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Regeringen beräknar att 4 000 000 kronor kommer att avsättas för uppdraget 2026 och 4 000 000 kronor för 2027 under förutsättning att riksdagen anvisat medel för det aktuella anslaget.

Skälen för regeringen beslut

Regeringen har beslutat om en ny handlingsplan för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter som gäller t.o.m. 2027 (A2025/00042).

Arbetet för att stärka hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter bedrivs sedan 2014 med utgångspunkt i strategin för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck. Strategin kompletterades genom beslut den 21 januari 2021 med en handlingsplan för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter. Strategin och handlingsplanen har lagt grunden för ett långsiktigt arbete inom ett antal fokusområden.

Arbetsmiljöverket, Barnombudsmannen, Folkhälsomyndigheten, Forum för levande historia, Jämställdhetsmyndigheten, Migrationsverket, Myndigheten för arbetsmiljökunskap, Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Polismyndigheten,

Socialstyrelsen, Statens kulturråd och Statens skolverk har i uppdrag att vara strategiska myndigheter för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter.

Uppdraget som strategisk myndighet innebär bland annat att myndigheterna ska integrera och synliggöra ett hbtqi-perspektiv i sin verksamhet. Det innebär vidare att myndigheterna ska arbeta för att integrera ett hbtqi-perspektiv i arbetet mot sina målgrupper, såsom andra myndigheter, medborgare, företag, kommuner och regioner. Detta ska dock inte uppfattas som att respektive myndighet ansvarar för alla frågor som samlas under ett fokusområde i handlingsplanen eller att deras roll som strategisk myndighet är begränsad till ett specifikt fokusområde. Flera av myndigheterna bedriver verksamhet som berör flera av handlingsplanens fokusområden och samtliga myndigheter utgör på så vis en samlad kraft för genomförandet av handlingsplanen.

Folkhälsomyndigheten har sedan december 2021 i uppdrag att stödja, samordna och följa upp de hbtqi-strategiska myndigheternas arbete inom ramen för strategin för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller könsuttryck och handlingsplanen för hbtqi-personers lika rättigheter och möjligheter som beslutades i januari 2021. Kopplat till den handlingsplan som beslutats i dag finns det behov av att fortsätta det arbetet och att inkludera arbete med delmål, indikatorer och myndighetsspecifika handlingsplaner eller motsvarande.

På regeringens vägnar

Paulina Brandberg

Camilla Molin

Kopia till

Arbetsmarknadsdepartementet/ ARM, JÄM

Justitiedepartementet/ MIG, PO

Kulturdepartementet/ KKN, SNA

Socialdepartementet/ HC, SF, SL, SOF

Utbildningsdepartementet/ S

Arbetsmiljöverket

Barnombudsmannen

Diskrimineringsombudsmannen

Folkhälsomyndigheten

Forum för levande historia

Jämställdhetsmyndigheten

Kammarkollegiet

Migrationsverket

Myndigheten för arbetsmiljökunskap

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor

Polismyndigheten

Socialstyrelsen

Statens kulturråd

Statens skolverk